



Prefeitura de Santarém.
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS.
Av. Sérgio Henn, 838 – Aeroporto Velho, Cep: 68.020-250.
C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23.
Santarém –Pará.

PROJETO BÁSICO

1. INTRODUÇÃO

A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social do Município de Santarém necessita da Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades desta Secretaria.

2. OBJETIVO

Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as atividades desenvolvidas por esta Secretaria.

3. OS BENS

Item	Especificação	Und	Qntd	Preço Médio	Valor Total
1	Açúcar cristal, emb. de 01 kg, fardo com 30 kg	Frd	645	R\$ 64,33	R\$ 41.492,85
2	Achocolatado em pó, emb. de 400g, cx com 20 pcts	Cx	728	R\$ 55,33	R\$ 40.280,24
3	Água mineral, sem gás, líquido com garrafão, de 20 L garrafão	garrafão	81	R\$ 25,00	R\$ 2.025,00
4	Água mineral, sem gás, garrafa com 300 ml, pct com 12 unidades	pct	422	R\$13,23	R\$ 5.583,06
5	Amido de milho COM FARINHA DE ARROZ, tradicional, embalagem com 200 g, caixa com 48 unidades	cx	06	R\$ 98,00	R\$ 588,00
6	Amido de milho, fardo com 30 pcts, embalagem com 200 g, caixa com 30 unidades	cx	114	R\$ 56,50	R\$ 6.441,00
7	Arroz branco, tipo 1, emb. de 01 kg, fardo com 30 kg	Frd	394	R\$ 69,33	R\$ 27.316,02
8	Aveia, em flocos, emb. 450 g, cx com 24 latas	Cx	24	R\$ 131,50	R\$ 3.156,00
9	Azeite de dendê, puro, baixa acidez, embalagem de 200 ml, caixa com 12 unidades	Cx	108	R\$ 40,93	R\$ 4.420,44
10	Biscoito tipo Maria 400 g, emb. c/ 04 tabletes, cx c/ 10 pct	Cx	910	R\$ 29,66	R\$ 26.990,60
11	Biscoito tipo cream cracker 400 g, emb. c/ 04 tabletes, cx c/ 10 pct	Cx	929	R\$ 27,66	R\$ 25.696,14
12	Café, emb. de 250g, fardo com 20 pacotes	Frd	453	R\$ 68,00	R\$ 30.804,00
13	Carne bovina, com osso, embalagem de 05 kg	pct	168	R\$ 77,50	R\$ 13.020,00
14	Carne bovina, sem osso, embalagem de 01 kg	kg	300	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00
15	Carne bovina, moída, embalagem de 01 kg.	Kg	2.924	R\$ 19,75	R\$ 57.749,00
16	Catchup tradicional, emb. de 200 g, cx com 24 unidade	cx	174	R\$ 54,00	R\$ 9.396,00
17	Cereal para alimentação infantil, com probiótico - arroz, lata com 400 g, caixa com 18 latas, aplicação mingau.	cx	08	R\$ 222,33	R\$ 1.778,64
18	Creme de leite emb. de 300 g, caixa com 24 unidades	cx	219	R\$ 68,66	R\$ 15.036,54
19	Farinha láctea, emb. 400 g, cx com 24 latas	cx	10	R\$ 231,66	R\$ 2.316,60
20	Farinha de mandioca amarela, saco com 50 kg	sc	40	R\$ 216,00	R\$ 8.640,00
21	Farinha de tapioca natural, regional, frd com 30 pcts de 500 g	frd	244	R\$ 85,00	R\$ 20.740,00
22	Farinha de trigo com fermento, emb. de 01 kg, frd c/ 10 pct	frd	258	R\$ 34,33	R\$ 8.857,14
23	Farinha de trigo sem fermento, embalagem plástica de 01 kg, fardo com 10 pacotes	frd	279	R\$ 32,66	R\$ 9.112,14
24	Feijão rajado, emb. de 01 kg, fardo com 30 kg	Frd	42	R\$ 171,00	R\$ 7.182,00
25	Flocos de milho, emb. 500 g, frd com 30 pcts	Frd	332	R\$ 31,66	R\$ 10.511,12



Prefeitura de Santarém.
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS.
Av. Sérgio Henn, 838 – Aeroporto Velho, Cep: 68.020-250.
C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23.
Santarém –Pará.

26	Frango inteiro, de primeira qualidade, congelado	Kg	5.750	R\$ 7,00	R\$ 40.250,00
27	Fubá de milho, fardo com 30 pcts de 500 cada pct	Frd	134	R\$ 29,00	R\$ 3.886,00
28	Leite condensado, emb. de 395 g, cx com 24 unidades	Cx	239	R\$ 82,00	R\$ 19.598,00
29	Leite em pó, integral, pacote com 200 g, frd com 50 pacotes	Frd	755	R\$ 190,00	R\$ 143.450,00
30	Leite em pó, tipo integral, FORTIFICADO COM FERRO + VITAMINAS A, C e D, lata com 400 g, caixa com 24 latas	cx	10	R\$ 296,33	R\$ 2.963,30
31	LEITE EM PÓ NAN PRO 1 , Fórmula Infantil com Ferro, para Lactentes com Nucleotídeos, DHA, ARA, de 0 a 6 Meses – lata com 400g. Registro no Ministério da Saúde: 4.0076.1836 Ingredientes: Lactose, concentrado protéico de soro do leite*, oleína de palma, leite desnatado, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, sais minerais (citrato de cálcio, cloreto de potássio, citrato de potássio, cloreto de magnésio, citrato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio, sulfato de manganês, selenato de sódio), vitaminas (vitamina C, vitamina E, niacina, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B2, vitamina D, vitamina B1, ácido fólico, vitamina K, biotina), óleo de peixe**, lecitina de soja, ácido graxo araquidônico, L-arginina, L-carnitina, nucleotídeos, taurina, bitartarato de colina, inositol, L-histidina. NÃO CONTÉM GLÚTEN. *fonte protéica. ** óleo de peixe é fonte de ácido docosahexaenóico (DHA).	lata	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
32	Leite de côco, emb. de 500 ml, caixa com 12 unidades	Cx	187	R\$ 47,00	R\$ 8.789,00
33	Maionese, emb. de 250 g, caixa com 12 unidades	Cx	140	R\$ 39,50	R\$ 5.530,00
34	Macarrão tipo espaguete, emb. de 500 g, frd c/ 100 pct	Frd	98	R\$ 227,50	R\$ 22.295,00
35	Macarrão, tipo parafuso, pct 500 g, frd com 10 pcts	Frd	230	R\$ 28,66	R\$ 6.591,80
36	Margarina vegetal, emb. de 250 g, caixa com 24 potes	Cx	359	R\$ 38,66	R\$ 13.878,94
37	Milho branco, emb. de 500 g	pct	912	R\$ 2,08	R\$ 1.896,96
38	Milho para pipoca, embalagem de 500 g	Pct	1.112	R\$ 1,80	R\$ 2.001,60
39	Molho de tomate temperado, emb. de 320 g	und	1.282	R\$ 3,50	R\$ 4.487,00
40	Óleo de soja, emb. de 900 ml, cx c/ 20 garrafas tipo Peti	Cx	163	R\$ 75,50	R\$ 12.306,50
41	Ovo de galinha, branco, cuba com 30 unidades	cb	681	R\$ 11,50	R\$ 7.831,50
42	Pão, tipo cachorro quente, 50 g	und	115.540	R\$ 0,55	R\$ 63.547,00
43	Polpa de frutas natural, diversos sabores, emb. de 500 g	pct	15.910	R\$ 6,60	R\$ 105.006,00
44	Proteína de soja, texturizada, cor escura, embalagem pacote com 400 g, fardo com 20 pacotes	Frd	96	R\$ 58,40	R\$ 5.606,40
45	Sal iodado, refinado, emb. de 01 kg, fardo com 30 kg	frd	38	R\$ 26,33	R\$ 1.000,54
46	Salsicha, tipo Viena, em conserva, embalagem lata peso líquido 280 g / peso drenado 180 g, no mínimo, caixa com 24 unidades.	Cx	370	R\$ 43,00	R\$ 15.910,00
47	Sardinha em conserva, com ômega 3, com óleo de soja comestível, embalagem lata com 130 g, caixa com 50 latas.	Cx	109	R\$ 100,00	R\$ 10.900,00



Prefeitura de Santarém.
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS.
Av. Sérgio Henn, 838 – Aeroporto Velho, Cep: 68.020-250.
C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23.
Santarém –Pará.

48	Seleto de legumes, emb. de 200 g, cx com 24 unidades	cx	158	R\$ 44,66	R\$ 7.056,28
49	Tempero completo, ingredientes: sal, alho e pimenta do reino, apresentação pasta, copo com 300 g, caixa com 24 unidades, aplicação uso culinário	Cx	19	R\$ 46,00	R\$ 874,00
50	Vinagre de álcool, emb. de 750 ml, caixa com 12 und	cx	113	R\$ 21,83	R\$ 2.466,79
				TOTAL	R\$ 895.305,14

4. PRAZO DE EXECUÇÃO

O prazo de entrega será imediato, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, através de requisição expedida pela Divisão de Compras - SEMTRAS, através da servidora **Maísa Porto Bemerguy Camerini**, contados a partir da data da assinatura do contrato.

5. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SEMTRAS:

08.122.0003.2.006 – 33.90.30.00.00 (01.00)

08.122.0003.2.071 – 33.90.30.00.00 (01.00)

08.122.0003.2.182 – 33.90.30.00.00 (01.00)

FMAS:

08.244.0003.2.082 – 33.90.30.00.00 (02.30)

08.244.0003.2.083 – 33.90.30.00.00 (02.30)

08.244.0003.2.085 – 33.90.30.00.00 (02.30)

08.244.0003.2.086 – 33.90.30.00.00 (02.30)

08.244.0003.2.088 – 33.90.30.00.00 (01.00)

6. OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA

6.1 Fornecer os materiais no prazo previsto no item 4 deste termo.

6.2 Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, o qual deverá estar de acordo com as especificações do Edital.

6.3 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.

6.4 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7. PAGAMENTO

O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que o material foi aceito, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento recebedor competente.

8. RESPONSÁVEL

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS.

Zuíla de Nazaré Oliveira Lobato Wanghon
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS
Decreto 008/2013 - SEMAD.